
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/5

DETERMINAZIONE N. 490 DEL 28/05/2024

OGGETTO: Procedura aperta informatizzata, in un unico lotto, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016, per la fornitura 
e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di amplificazione dell’Aula consiliare del 
Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per trentasei mesi.  
CIG 9225095538 - CUP G29I22000470002 -  NUOVA AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA A 
SEGUITO DELLA SENTENZA TAR SARDEGNA N. 872 PUBBLICATA IL 14/11/2023

IL CAPO SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e sugli appalti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, applicabile 
ratione temporis;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTE la nota prot. n. 2902 del 1° aprile 2020 e la nota prot. n. 2365 del 24 marzo 2021 di proroga dell’incarico, ai sensi 
del comma 4 dell’articolo 13 del Regolamento dei servizi, della reggenza del Servizio Amministrazione al dott. Danilo 
Fadda;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento interno di contabilità e amministrazione, al sottoscritto 
compete l’adozione del provvedimento di aggiudicazione delle procedure di affidamento di beni e servizi; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 



2/5

- n. 321 del 17 maggio 2022 con la quale è stata indetta una procedura aperta, in un unico lotto, ai sensi dell’articolo 60 
del Codice dei contratti pubblici, per la fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di 
amplificazione dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e 
manutenzione per trentasei mesi, da espletarsi in modalità informatizzata, mediante l’impiego della piattaforma 
telematica SardegnaCat della Regione Sardegna e da aggiudicarsi in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in applicazione dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e con cui si è, altresì, provveduto a nominare il 
sottoscritto quale RUP della procedura in oggetto; 

- n. 543 del 6 ottobre 2022 con cui, ad esito delle verifiche sulla documentazione amministrativa, si è disposta 
l’ammissione di tutti i sottoelencati concorrenti alle fasi successive della gara: 

- Cedat85 Srl; 

- Dromedian Srl; 

- Eurel Informatica Spa in RTI con SPE Electronics Srl; 

- Faticoni Spa in RTI con Microvision Srl e Delta Tecno Studio Srl; 

- Write System Srl; 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 65 del 27 ottobre 2022 di nomina della Commissione giudicatrice; 

RICHIAMATA la determinazione n. 50 del 19 gennaio 2023, con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura di gara in oggetto in favore della prima classificata Cedat85 srl; 

ATTESO che in data 18 febbraio 2023 sono stati notificati all’Amministrazione consiliare i ricorsi promossi dinanzi al TAR 
dalle Società Dromedian Srl e Write System Srl, rispettivamente seconda e terza classificata, per l’annullamento, previa 
sospensione, della richiamata determinazione di aggiudicazione n. 50 del 19 gennaio 2023, con tutti gli atti presupposti, 
connessi e conseguenziali; 

VISTA la determinazione n. 126 del 28 febbraio 2023 con la quale, preso atto di alcuni errori materiali nei quali è incorsa 
la Commissione giudicatrice e del conseguente errato calcolo del punteggio tecnico ed economico e del relativo 
punteggio complessivo, si è disposto l’annullamento, in autotutela, della richiamata determinazione n. 50 del 19 gennaio 
2023; 

VISTA la propria determinazione n. 128 del 3 marzo 2023 con la quale è stata approvata la nuova graduatoria, a seguito 
della correzione dei predetti errori materiali e si è confermata l’aggiudicazione in favore della concorrente Cedat85 srl, 
rimasta prima classificata;

DATO ATTO tuttavia che, come esplicitato nella predetta determinazione n. 128, la graduatoria è risultata modificata 
come di seguito riportato:

1) Cedat85 srl;
2) Write System srl;
3) Dromedian srl;
4) Eurel Informatica spa in RTI con SPE Electronics srl;
5) Faticoni spa in RTI con Microvision srl e Delta Tecno Studio srl; 

CONSIDERATO che il TAR Sardegna, con propria sentenza non definitiva n. 406 del 6 giugno 2023 ha accolto il ricorso 
per motivi aggiunti della concorrente Dromedian srl per quanto proposto avverso l’aggiudicazione della gara in favore 
della società Cedat 85 srl; ha dichiarato improcedibile per sopravvenuta carenza di interesse il ricorso proposto dalla 
Write System s.r.l., con compensazione delle spese del giudizio tra le parti e ha ordinato a questa Stazione appaltante di 
procedere, per il tramite della Commissione giudicatrice, alla verifica del possesso dei requisiti speciali richiesti dal 
bando in capo alla nuova prima classificata Write System s.r.l.;

CONSIDERATO che la Cedat85 srl ha presentato ricorso in appello nanti il Consiglio di Stato avverso la succitata 
sentenza non definitiva;



3/5

DATO ATTO che, nel frattempo, questa Stazione appaltante, in ottemperanza a quanto ordinato dal TAR, ha riconvocato 
la Commissione e ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali in capo a Write System srl, 
verifica che si è conclusa con esito positivo;

DATO ATTO altresì che, successivamente al deposito degli esiti di tale verifica presso la cancelleria del TAR, la 
concorrente Dromedian srl ha proposto ulteriore ricorso per motivi aggiunti contestando le conclusioni cui era giunta la 
Commissione in merito al possesso dei requisiti speciali in capo a Write System, oltre che riproponendo gli altri motivi di 
ricorso già dedotti nei precedenti ricorsi e non esaminati nella sentenza non definitiva;

VISTA la sentenza del TAR Sardegna n. 872 del 14 novembre 2023 con la quale, definitivamente pronunciando sul 
ricorso, lo respinge e compensa le spese del giudizio, disponendo l’esecutività della sentenza;

CONSIDERATO pertanto che, alla luce della sentenza definitiva di primo grado, la posizione della Write System srl quale 
prima classificata si è consolidata, essendosi anche conclusa con esito positivo la verifica del possesso in capo ad essa 
dei requisiti richiesti dalla documentazione di gara;

DATO ATTO altresì che, con sentenza n. 4537/2024 pubblicata il 22 maggio 2024, il Consiglio di Stato ha respinto il 
ricorso in appello presentato da Cedat85 srl avverso la sentenza non definitiva e che, essendo trascorsi i termini di 
impugnazione della sentenza definitiva del TAR senza che risultino presentati ricorsi in appello avverso quest’ultima, la 
stessa può considerarsi passata in giudicato;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover approvare una nuova graduatoria, dal momento che la concorrente 
Cedat85 srl è stata esclusa dalla gara, e di dover procedere ad una nuova aggiudicazione in favore di Write System srl, 
già efficace, per essersi concluse le verifiche sul possesso dei requisiti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, comma 15 dell’allora vigente Codice dei contratti pubblici, il quale stabiliva che 
“ogni variazione che intervenga, anche in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di 
ammissione, regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella procedura, né per 
l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte”, l’intervenuta esclusione della Cedat85 srl a seguito di pronuncia 
giurisdizionale non comporta la necessità di un ricalcolo delle medie o della soglia di anomalia ed è pertanto possibile 
confermare i punteggi attribuiti nella determinazione di aggiudicazione n. 128 del 3 marzo 2023, con la sola espunzione 
della concorrente Cedat85 srl;

RITENUTO, per l’effetto, di dover approvare la nuova graduatoria di seguito riportata:

CONCORRENTE PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

WRITE SYSTEM SRL 64,40 14,675 79,075 

DROMEDIAN SRL 58,26 20,000 78,260 

EUREL INFORMATICA SPA IN RTI CON SPE 
ELECTRONICS SRL 

51,37 13,917 65,287 

FATICONI SPA IN RTI CON MICROVISION SRL E DELTA 
TECNO STUDIO SRL 

52,69 12,192 64,882 

DATO ATTO che la concorrente Write System srl Srl, prima classificata, ha offerto quale prezzo a corpo per la fornitura, 
compresa di servizi accessori, euro 544.480,00, oltre IVA, con un ribasso percentuale del 18%, oneri di sicurezza 
aziendali pari a euro 4.000,00 oltre IVA, e ha quantificato i propri costi della manodopera in euro 63,000,00; gli oneri di 
sicurezza da interferenze erano già stati quantificati dalla Stazione appaltante in misura pari a euro 7.000,00 non 
assoggettabili a ribasso;

CONSIDERATO che la suddetta offerta, alla luce dei punteggi conseguiti, risulta non anomala ai sensi dell’art. 97, 
comma 3, del D. lgs. n. 50/2016, applicabile ratione temporis;



4/5

CONSIDERATO che, poiché i costi della manodopera quantificati dalla concorrente prima classificata, pari a euro 
63.000,00, risultano inferiori rispetto a quelli quantificati a monte dalla Stazione appaltante, pari a euro 91.094,00, questa 
Amministrazione ha proceduto alla verifica di congruità dei medesimi chiedendo apposite giustificazioni alla concorrente, 
con nota prot. n. 7657 del 21.11.2023 ed ulteriori chiarimenti con successiva nota prot. n. 8190 del 12.12.2023;

DATO ATTO che, in risposta alle richieste di giustificazioni di cui sopra, con note trasmesse via pec rispettivamente in 
data 04.12.2023 e in data 18.12.2023, la Write System srl ha chiarito in che modo sono stati stimati i costi della 
manodopera dichiarati, individuando le figure professionali coinvolte, il loro inquadramento e livello economico, le attività 
cui le stesse saranno destinate, il monte ore da imputare a ciascuna attività e, conseguentemente, alle diverse figure 
professionali;

DATO ATTO che la ricostruzione così rappresentata appare congrua e rispettosa dei minimi salariali retributivi indicati 
nelle tabelle di cui all’art. 23, comma 16 del D. Lgs. n. 50/2016, applicabile ratione temporis;  

RITENUTE pertanto accoglibili le giustificazioni addotte dalla Write System srl e, per l’effetto, congrui i costi della 
manodopera dalla stessa dichiarati, con riferimento alla verifica prevista dall’art. 95, comma 10, del previgente Codice 
dei contratti; 

RITENUTO che l’offerta della società Write System Srl sia accoglibile in quanto tecnicamente adeguata ed 
economicamente vantaggiosa, nonché utile e conveniente per l’Amministrazione;

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. di aggiudicare la procedura aperta, indetta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, applicabile ratione 
temporis, per la fornitura e installazione di un sistema integrato di votazione elettronica e di amplificazione 
dell’Aula consiliare del Consiglio regionale della Sardegna e successiva assistenza tecnica e manutenzione per 
trentasei mesi (CIG: 9225095538 - CUP: G29I22000470002) in favore della società Write System Srl, C.F. e 
P.IVA 06135630728, con sede legale in Barletta (BT) alla Via F. Capacchione n.10, per il prezzo di 
aggiudicazione complessivo di euro 544.480,00 (cinquecentoquarantaquattromilaquattrocentottanta/00), IVA 
esclusa; ribasso di aggiudicazione: 18%; oneri di sicurezza aziendali dichiarati: euro 4.000,00 oltre IVA; costi di 
manodopera dichiarati: euro 63.000,00;

2. di dare atto che la verifica dei requisiti generali e speciali dichiarati in fase di gara dall’operatore economico 
aggiudicatario è stata già svolta e si è conclusa con esito positivo, pertanto la presente aggiudicazione è 
efficace;

3. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 
applicabile ratione temporis

  Capo Servizio

  DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.



5/5


